

UBND TỈNH SƠN LA
SỞ XÂY DỰNG

Số: 333/BC-SXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 11 tháng 10 năm 2017

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP
TỈNH SƠN LA

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 54/T/Kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh

Ngày: 11 tháng 10 năm 2017

Chuyển: BTT - VP

Xin ý/ Kính Gởi

PD

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành xây dựng

Thực hiện kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 02/10/2017 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động trong tháng doanh nhân tháng 10/2017 và kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2017; giấy mời số 522/GM-VPUB ngày 06/10/2017 của Văn phòng UBND tỉnh dự hội nghị đối thoại, biểu dương các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2017. Sở Xây dựng báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của ngành xây dựng cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CỦA DOANH NGHIỆP

1. Về công tác quản lý vật liệu xây dựng

Trong năm 2017 dự kiến hoàn thành điều chỉnh quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng và quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Sơn La đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Sơn La đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, để định hướng phát triển vật liệu thông thường và phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện tốt việc quản lý quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng tỉnh Sơn La đến năm 2020.

Chủ trì, phối hợp với sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện Văn Hồ, thành phố Sơn La và các đơn vị có liên quan tham mưu trình UBND tỉnh về việc bổ sung quy hoạch các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

Trong thời gian qua, Sở Xây dựng đã tích cực phối hợp với UBND các huyện, thành phố Sơn La, Sở Tài chính, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Sơn La trước khi ban hành, công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh để làm cơ sở quản lý chi phí đầu tư xây dựng trên địa bàn (đã ban hành công bố giá vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La: Công văn số 12/CBGVL-SXD ngày 05/01/2017; Công văn số 866/CBGVL-SXD ngày 13/6/2017; công văn số 1142/CBGVL-SXD ngày 31/7/2017).

Thực hiện công bố giá vật liệu xây dựng tại cơ sở sản xuất, kinh doanh nhà cung ứng trên địa bàn từng huyện, thành phố; trong bảng giá được phân chia thành các nhóm sản phẩm (vật liệu thông thường: Xi măng, cát, đá, sỏi; vật liệu sản xuất tại địa phương; vật liệu hoàn thiện; vật liệu điện, nước; ...) mỗi nhóm sản phẩm

le

được công bố nhiều giá của nhiều nhà sản xuất và kinh doanh tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, chủ đầu tư tham khảo áp dụng. Trên địa bàn mỗi huyện, thành phố tổng hợp một số các nhà sản xuất, kinh doanh, các đại lý cung cấp vật liệu lớn có thương hiệu để đề nghị phối hợp cung cấp thường xuyên về giá các chủng loại vật liệu.

Các công bố giá vật liệu được công bố trên Website của Sở Xây dựng tạo thuận lợi truy cập tham khảo và liên kết trực tiếp với các cơ sở sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng để đẩy nhanh công tác công bố giá và kết hợp cung cấp đầy đủ thông tin về cơ sở sản xuất kinh doanh vật liệu xây dựng trong công bố giá (góp phần tạo thương hiệu cho doanh nghiệp).

Về việc một số cơ sở sản xuất bán đá áp dụng hình thức tỷ trọng theo phản ánh của Hiệp hội doanh nghiệp: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra việc kinh doanh của các cơ sở sản xuất theo đúng quy định của pháp luật về giá (*giao Sở Công thương hoặc sở Tài chính chủ trì*).

Trong quá trình xây dựng đơn giá vật liệu xây dựng trên địa bàn toàn tỉnh để làm cơ sở tham khảo xác định chi phí xây dựng công trình, Sở Xây dựng vẫn nhận được số liệu về giá cát có nguồn gốc khai thác từ Sông mã do UBND các huyện, thành phố và các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn báo giá. Nhất trí với đề xuất của Hiệp hội doanh nghiệp, để giải quyết vướng mắc này cần có sự chỉ đạo toàn diện của UBND tỉnh trong thời gian thực hiện việc cấp phép khai thác theo quy định.

2. Công tác thẩm định dự án

Sở Xây dựng đã tích cực phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong công tác thẩm định hồ sơ đề xuất dự án của doanh nghiệp (*dự án khu dân cư lô số 4a; 4b,c; dự án khu dân cư lô số 5; dự án khu dân cư lô số 6b, 6c.v.v.*) đảm bảo thời gian, tiến độ, đúng pháp luật; các dự án sau khi được thẩm định tuân thủ đúng quy hoạch được duyệt, đảm bảo các quy chuẩn, tiêu chuẩn về xây dựng theo quy định của pháp luật.

Công tác thẩm định được thực hiện đúng quy định của Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn, đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định, hồ sơ sau khi thẩm định tuân thủ đúng hoạch xây dựng được duyệt và các quy chuẩn, tiêu chuẩn về thiết kế. Tính trung bình tỷ lệ % thời gian xử lý công việc rút ngắn so với thời gian quy định của thủ tục hành chính là khoảng 56,86%.

Sở Xây dựng đã phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 về việc phân cấp thẩm định dự án (báo cáo kinh tế kỹ thuật), thiết kế cơ sở, thiết kế, dự toán xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La nhằm mục tiêu đẩy mạnh phân cấp cho cơ sở, tạo điều kiện cho các nhà đầu tư, chủ đầu tư và UBND các huyện, thành phố chủ động, đẩy nhanh tiến độ trong quá trình thẩm định dự án, góp phần cải cách hành chính.

3. Công tác cấp Giấy phép xây dựng

Việc tham mưu phân cấp về cấp giấy phép xây dựng được thực hiện kịp thời sau khi có hướng dẫn của Bộ Xây dựng (Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND của

UBND tỉnh quy định về cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La đã được ban hành ngày 02/11/2016, trong đó quy định rõ các trường hợp UBND tỉnh phân cấp cho Sở Xây dựng và Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, thẩm quyền cấp giấy phép của UBND cấp huyện) đã tạo sự đồng bộ, tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan cấp giấy phép và các đơn vị có liên quan, là cơ sở để quản lý xây dựng theo quy hoạch xây dựng được duyệt, tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và phát triển đô thị.Riêng thủ tục Cấp Giấy phép xây dựng đã giảm 50% (*hiện nay thời gian cấp Giấy phép xây dựng là 15 ngày so với 30 ngày theo quy định của Luật Xây dựng năm 2015*).

4. Về Quản lý quy hoạch, kiến trúc xây dựng

Sở Xây dựng đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc ủy quyền phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và cấp giấy phép quy hoạch cho các dự án công trình tập trung hoặc riêng lẻ trong khu vực điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị (Quyết định số 1867/QĐ-UBND ngày 07/7/2017); đồng thời ban hành văn bản Hướng dẫn rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới và Hướng dẫn lập, thẩm định, phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng trên địa bàn tỉnh Sơn La để hoàn thiện xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2016 và tháo gỡ quy hoạch để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các tổ chức cá nhân, hộ gia đình; đồng thời tăng cường công tác lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng theo quy định của pháp luật, thuận lợi cho việc phát triển đô thị và nông thôn theo quy hoạch và kế hoạch, tạo nguồn thu để phát triển kinh tế xã hội

Công tác quản lý quy hoạch xây dựng được tập trung chỉ đạo rà soát, điều chỉnh quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và QHCT trên địa bàn các huyện và thành phố theo định kỳ. Chất lượng đồ án quy hoạch ngày càng được cải thiện, tỷ lệ phủ kín quy hoạch ngày một tăng. Công tác lập, thẩm định và phê duyệt các đồ án quy hoạch được thực hiện đúng quy trình.

Các đồ án quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt đã quản lý theo đúng các quy định hiện hành. Đối với các quy hoạch đã đến kỳ thực hiện điều chỉnh hoặc theo yêu cầu phát triển cần thực hiện điều chỉnh đã và đang được thực hiện theo quy định. Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch; lập quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc và thiết kế đô thị làm cơ sở việc cấp phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng.

Trong 6 tháng đầu năm, đã thẩm định 06 nhiệm vụ và dự toán; 02 đồ án quy hoạch và 02 hồ sơ khảo sát đo đạc và cắm mốc giới; tham mưu, trình UBND tỉnh cho phép chủ trương lập quy hoạch đối với những khu vực trọng điểm trên địa bàn thành phố Sơn La.

Kiến trúc công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh được chú trọng; đồng thời tăng cường công tác quản lý chất lượng kiến trúc công trình trên địa bàn toàn tỉnh.

Từ đầu năm 2017, Sở Xây dựng đã tham mưu thực hiện lập hồ sơ thiết kế mẫu trường, lớp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc Đề án kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2014 - 2015 và lộ trình đến năm 2020 theo Quyết định số 1625/QĐ-TTg ngày 11/9/2014 của Thủ tướng chính phủ;

thiết kế mẫu kiến trúc nhà ở riêng lẻ trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay Sở đã xây dựng xong “Hướng dẫn lập thiết kế đô thị riêng, lập quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị đối với các khu vực, tuyến phố trong khu dân cư hiện hữu thuộc các đô thị trên địa bàn tỉnh Sơn La”, làm cơ sở để quản lý kiến trúc cho khu vực, tuyến phố trong khu vực đô thị, nội thị, nội thành và là một điều kiện để cơ quan quản lý nhà nước cấp Giấy phép xây dựng.

5. Quản lý năng lực của chủ thể tham gia hoạt động xây dựng

Công tác quản lý năng lực của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng đã được tổ chức xây dựng cơ sở dữ liệu, cập nhật, đăng tải và cung cấp thông tin của tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trên trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng; làm cơ sở cho các chủ đầu tư, nhà đầu tư tham khảo trong việc lựa chọn tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ sát hạch cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng; nhìn chung công tác xét cấp chứng chỉ hành nghề cho các cá nhân được thực hiện thường xuyên, đúng quy định; các cá nhân được cấp chứng chỉ hành nghề có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm phù hợp với loại, cấp công trình được cấp.

6. Về Quản lý chất lượng công trình xây dựng

Chất lượng công trình xây dựng trong địa bàn về cơ bản được đảm bảo, các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách được kiểm soát chặt chẽ, đáp ứng được yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu thiết kế, đưa vào vận hành, khai thác an toàn và hiệu quả. Công tác kiểm tra, nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng đã đi vào nề nếp, chất lượng công trình ngày một nâng cao. Các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng về cơ bản đã tuân thủ quy trình quản lý chất lượng, các chủ đầu tư đã xây dựng hệ thống quản lý chất lượng để kiểm tra năng lực, giám sát các hoạt động xây dựng của nhà thầu. Các công trình xây dựng đã hoàn thành được nghiệm thu đưa vào sử dụng đều đảm bảo chất lượng, phù hợp với công năng, yêu cầu thiết kế đã được phê duyệt. Trong 6 tháng đầu năm, Sở Xây dựng đã tổ chức nghiệm thu cho 27 công trình.

7. Về Phát triển đô thị

Việc huy động các nguồn lực cho xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị đã được UBND tỉnh, các huyện và thành phố quan tâm thực hiện và đã đạt được những kết quả nhất định; các chính sách thu hút đầu tư đã tạo điều kiện để các nhà đầu tư, đầu tư vào các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh dịch vụ như chợ, nhà hàng, nhà nghỉ, khách sạn, các cơ sở sản xuất công nghiệp tiểu thủ công nghiệp, v.v... Kết cấu hạ tầng đô thị như đường giao thông, cấp nước, thoát nước, cấp điện, thông tin liên lạc, nghĩa trang đô thị... đã được quan tâm đầu tư.

8. Về công tác cải cách hành chính

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân tham gia hoạt động đầu tư xây dựng.

Sở Xây dựng đã thường xuyên thực hiện rà soát tất cả các thủ tục hành chính thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành; đã xây dựng, hoàn thiện quy trình giải quyết

29 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Xây dựng, thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua bộ phận Một cửa tại Trung tâm hành chính công tỉnh Sơn La (từ ngày 22/5/2017).

Bộ Thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng được niêm yết công khai tại Sở và Trung tâm Hành chính công; đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Sở bảo đảm chính xác, rõ ràng, đầy đủ; việc xử lý hồ sơ được thực hiện qua phần mềm Một cửa, các tổ chức và cá nhân có thể theo dõi quá trình giải quyết hồ sơ qua Trang điện tử của Trung tâm Hành chính công. Từ năm 2017, các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở đã được rút ngắn tối thiểu 30% thời gian giải quyết, riêng thủ tục Cấp Giấy phép xây dựng đã giảm 50% (hiện nay thời gian cấp Giấy phép xây dựng là 15 ngày so với 30 ngày theo quy định của Luật Xây dựng năm 2015), đảm bảo theo cam kết UBND tỉnh đã ký với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam ngày 22/9/2016 (thời gian cấp giấy phép xây dựng không quá 15 ngày làm việc), vượt lộ trình của tỉnh tới năm 2020 giảm 30% thời gian thực hiện.

9. Về đối thoại với doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Sở Xây dựng đã tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh. Với mục tiêu nắm bắt, trao đổi về các nội dung lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc ngành Xây dựng liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, đồng thời tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc do doanh nghiệp đề nghị, trong đó có nội dung về công tác quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch xây dựng, công tác thẩm định các dự án đầu tư, công tác khai thác, chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sử dụng vật liệu xây dựng, công bố giá vật liệu xây dựng và quy trình thực hiện xây dựng giá nhân công. Trong quá trình đối thoại, Sở Xây dựng đã đề nghị doanh nghiệp thường xuyên có ý kiến phản biện về các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp như đơn giá xây dựng, giá vật liệu, nhân công... và đóng góp các ý kiến trong công tác cải cách thủ tục hành chính.

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Chất lượng của hồ sơ dự án đầu tư, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán trình thẩm định còn chưa cao, phải chỉnh sửa, bổ sung nhiều lần; ảnh hưởng đến tiến độ công tác thẩm định và tổ chức triển khai dự án;

- Một số đồ án quy hoạch được phê duyệt còn có những tồn tại, hạn chế: công tác nghiên cứu về quy hoạch sử dụng đất và định hướng không gian kiến trúc cảnh quan chưa có định hướng tốt; sự kết nối vùng, kết nối về hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật còn có những bất cập; công tác lấy ý kiến cộng đồng, sự tham gia của cộng đồng trong quá trình tổ chức lập đồ án chưa đầy đủ. Một số nội dung của hồ sơ quy hoạch chưa được nghiên cứu sâu như: phần thiết kế đô thị, đánh giá tác động môi trường. Do vậy, quá trình triển khai thực hiện một số đồ án quy hoạch còn thiếu tính ổn định, phải điều chỉnh;

- Việc triển khai thực hiện phân loại đô thị, công tác lập quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc và thiết kế đô thị chưa được quan tâm đúng mức, chưa đạt theo kế hoạch đề ra;

- Tình hình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn còn diễn biến phức tạp; các công trình xây dựng không phép, sai phép vẫn xảy ra, làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Công tác quản lý sau khi cấp phép xây dựng (đặc biệt là đối với nhà ở riêng lẻ) còn nhiều hạn chế;

- Các sản phẩm vật liệu xây dựng sản xuất tại địa phương chưa nhiều chủng loại, giá thành, sức cạnh tranh thấp, công nghệ khai thác và chế biến còn thô sơ; tỷ lệ sử dụng vật liệu xây dựng gạch nung còn cao so với lộ trình đề ra.

2. Nguyên nhân

- Năng lực của một số chủ thể tham gia hoạt động xây dựng còn một số hạn chế, đặc biệt là các đơn vị tư vấn xây dựng;

- Công tác phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ giữa các ngành, địa phương; các phòng, ban, đơn vị cấp huyện, thành phố có lúc chưa thật sự chặt chẽ;

- Lực lượng cán bộ chuyên trách về xây dựng ở các cấp còn mỏng, một số còn hạn chế về năng lực, chưa đáp ứng so với yêu cầu của công tác;

- Sự quan tâm chỉ đạo vào cuộc của một số cấp ủy, chính quyền địa phương về quản lý trật tự xây dựng, quản lý phát triển đô thị chưa cao;

- Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng chưa bao quát toàn diện, chưa sát với tình hình thực tế chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị các doanh nghiệp tuân thủ quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng, nâng cao năng lực, đảm bảo chất lượng hồ sơ theo đúng thiết kế để nâng cao hiệu quả đầu tư. Nghiên cứu, tìm hiểu các cơ chế, chính sách về kinh tế của Nhà nước và của tỉnh, đồng thời tham gia đóng góp xây dựng cơ chế, chính sách phát triển doanh nghiệp theo quy định pháp luật và phù hợp điều kiện thực tế ở địa phương. Đề xuất, đối thoại để giải quyết các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp với các cơ quan nhà nước có liên quan.

②. Đề nghị các doanh nghiệp quan tâm đến một số lĩnh vực đầu tư mới: Đầu tư cơ sở hạ tầng, các dự án nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân, người thu nhập thấp..., sản xuất vật liệu xây dựng thân thiện với môi trường theo chủ trương xã hội hóa đầu tư xây dựng của tỉnh.

3. Hiện nay, Sở Xây dựng đã triển khai đánh giá, xếp hạng các tổ chức tham gia hoạt động xây dựng trong lĩnh vực xây dựng và công bố trên trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng để nghị các doanh nghiệp phối hợp thực hiện.

④. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tăng cường phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng trong công tác phản biện về giá, tham khảo giá vật liệu xây dựng tại các địa phương trong tỉnh để công bố đơn giá đảm bảo sát với thực tế.

5. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh có cơ chế chính sách đối với các Doanh nghiệp đầu tư lĩnh vực xử lý rác thải sinh hoạt, xử lý nước

thải sinh hoạt được hỗ trợ về kinh phí đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng ngoài dự án (đường giao thông, hệ thống cấp thoát nước, hệ thống điện); miễn, giảm tiền thuê đất, sử dụng đất; miễn thuế thu nhập doanh nghiệp trong thời gian thực hiện dự án; được vay với lãi suất ưu đãi từ quỹ bảo vệ môi trường của trung ương và địa phương (nếu có); được đảm bảo nguồn vốn vay tín dụng ưu đãi bằng thế chấp các tài sản được hình thành từ vốn vay.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả giải quyết khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý của ngành xây dựng, Sở Xây dựng xin trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, QLXD, Hoan. 20b.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hà Ngọc Chung
Hà Ngọc Chung